Les passions par excès semblent tout d'abord les plus fréquentes : elles montrent une trop grande proportion de sentiment ou de volonté par rapport à ce qui serait raisonnable. Certaines passions constituent un simple excès par rapport à une vertu ; ainsi, dans le *De Clementia*, Sénèque distingue la clémence, qui est positive, et la compassion, qui n'a pas lieu d'être :

Ad rem pertinet quaerere hoc loco, quid sit misericordia ; plerique enim ut uirtutem eam laudant et bonum hominem uocant misericordem. Et haec uitium animi est. Vtraque circa seueritatem circaque clementiam posita sunt, quae uitare debemus ; per speciem enim

⁴⁸ SEN. *epist.* 92, 8.

*seueritatis in crudelitatem incidimus, per speciem clementiae in misericordiam. In hoc leuiore periculo erratur, sed par error est a uero recedentium.*⁴⁹

Il convient à présent de se demander ce qu'est la compassion ; en effet la plupart des hommes la louent comme une vertu et disent de l'homme miséricordieux qu'il est bon. Elle est pourtant aussi un vice de l'âme. De part et d'autre de la sévérité et de la clémence est placé ce que nous devons éviter ; sous prétexte de sévérité nous tombons dans la cruauté, sous prétexte de clémence nous tombons dans la compassion. Dans ce dernier cas l'erreur est moins dangereuse, mais c'est également une erreur de ceux qui s'éloignent de la vérité.

La cruauté manifeste donc un excès de sévérité, mais aussi de plaisir ou de satiété dans le crime. Dans le *De Ira*, Sénèque se demande si les hommes cruels et féroces sont en colère lorsqu'ils commettent leurs crimes, mais affirme qu'ils sont plutôt froids et qu'ils ne cherchent que le plaisir de la vue du sang : ils ne réagissent pas à une offense ou en vue d'une vengeance. La cruauté dépasse la simple colère, et s'explique par une forme d'habitude du crime :

Haec non est ira, feritas est ; non enim quia accipit iniuriam nocet, sed parata est dum noceat uel accipere, nec illi uerbera lacerationesque in ultionem petuntur sed in uoluptatem. — Quid ergo ? — Origo huius mali ab ira est, quae ubi frequenti exercitatione et satietate in obliuionem clementiae uenit et omne foedus humanum eiecit animo, nouissime in crudelitatem transit : rident itaque gaudentque et uoluptate multa perfruuntur plurimumque ab iratorum uultu absunt, per otium saeui. Hannibalem aiunt dixisse, cum fossam sanguine humano plenam uidisset : « O formosum spectaculum ! » Quanto pulchrius illi uisum esset, si flumen aliquod lacumque complisset ! Quid mirum si hoc maxime spectaculo caperis innatus sanguini et ab infante caedibus admotus ?⁵⁰